
７．環境情報の接触状況（問７）

７－１　環境情報への関心の高さ

環境情報への関心は高い。

環境情報への関心度は女性よりも男性の方が高く、概して若年層ほど高い。また、職種

により大きく異なることが伺われる。

　環境に関する情報について、関心度（「大変関心がある」「やや関心がある」の合計）が

70％以上の項目は以下のとおりである。

・ 「日常生活が環境に及ぼす影響」（82％）

・ 「環境問題が生活に及ぼす影響」（82％）

・ 「地域環境の情報」（80％）

・ 「地球環境問題の情報」（77％）

・ 「開発事業が周辺環境に及ぼす影響」（74％）

・ 「暮らしのなかでの環境保全のための工夫や行動」（73％）

・ 「企業の事業活動に伴う環境汚染物質、廃棄物などの環境の付加に関する情報」

（71％）

・ 「購入する製品・サービスの環境負荷に関する情報」（71％）

・ 「環境問題に対する国や地方公共団体の政策」（70％）

　「展示会・講演会・セミナーなどの案内」（40％）や「環境保護団体の情報」（46％）の

関心度は 40％台とやや低いが、他は全て関心度が 50％を超過している。これらの結果より、

環境情報への関心は高いことが伺われる。

　前回の調査と比べると、「自然とふれあうための施設やイベントについての情報」「環境

保護団体の情報」に対する関心がやや弱まり、「企業の事業活動に伴う環境汚染物質、廃棄

物など環境の負荷に関する情報」「企業の環境保全に関する取組状況」「環境問題に困った

場合の地方公共団体等の相談窓口に関する情報」に対する関心がやや強まっている。



【図表 7-1-1】環境情報への関心の高さ（全体）
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注）この項の加重平均は、「大変関心がある」に２点、「やや関心がある」に１点、「あまり関心がない」
に－１点、「全く関心がない」に－２点を与えて算出した。



【図表 7-1-2】環境情報への関心の高さ（全体、時系列）
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（％）

平成14年度（今回） N=1,211 平成13年度（前回） N=1,248

注）＊印は、今回の調査より追加した項目を示す。



関心度を性別に見ると、男性は女性よりも「開発事業が周辺環境に及ぼす影響」「企業の事

業活動に伴う環境汚染物質、廃棄物など環境の負荷に関する情報」「環境問題に対する国や

地方公共団体の政策」「企業の環境保全に関する取組状況」の関心が高く、女性は男性より

も「購入する製品・サービスの環境負荷に関する情報」の関心が高い。

　関心度が全体平均よりも 10％以上高いものを年齢別にみた結果を以下に示す。

20 代 「地域環境の情報」

「地域環境問題の情報」

「日常生活が環境に及ぼす影響」

「開発事業が周辺環境に及ぼす情報」

「企業の事業活動に伴う環境汚染物質、廃棄物などの環境の負荷に関する情

報」

「環境問題が生活に及ぼす影響」

「企業の環境保全に関する取組状況」

「世界的な環境保全の動き」

「暮らしのなかでの環境保全のための工夫や行動」

「購入する製品・サービスの環境負荷に関する情報」

30 代 「地球環境問題の情報」

「環境問題が生活に及ぼす影響」

また、70 代以上では、ほとんどの情報について関心度が全体平均よりも 10％以上低い。

これらの結果より、環境情報への関心度は、概して若年層ほど高いことが伺われる。

　関心度が全体平均よりも 10％以上高いものを職業別にみた結果を以下に示す。

自由業 「世界的な環境保全の動き」

「自然とふれあうための施設やイベントについての情報」

「環境保護団体の情報」

「展示会・講演会・セミナーなどの案内」

会社役員・会社経営「企業の事業活動に伴う環境汚染物質、廃棄物などの環境の負

荷に関する情報」

「企業の環境保全に関する取組状況」

公務員 「日常生活が環境に及ぼす影響」

「環境問題が生活に及ぼす影響」

「地域環境の情報」

「地域環境問題の情報」

「開発事業が周辺環境に及ぼす影響」

「暮らしのなかでの環境保全のための工夫や行動」

「企業の事業活動に伴う環境汚染物質、廃棄物などの環境の負

荷に関する情報」

「環境問題に対する国や地方公共団体の政策」

「世界的な環境保全の動き」

「企業の環境保全に関する取組状況」

団体職員 「購入する製品・サービスの環境負荷に関する情報」



「世界的な環境保全の動き」

「企業の環境保全に関する取組状況」

学生 「日常生活が環境に及ぼす影響」

「地球環境問題の情報」

「開発事業が周辺環境に及ぼす影響」

「購入する製品・サービスの環境負荷に関する情報」

「世界的な環境保全の動き」

また、農林漁業と無職では、ほとんどの情報について関心度が全体平均よりも低い。こ

れらの結果より、環境情報への関心度は、職種により大きく異なることが伺われる。

【図表 7-1-3】環境情報への関心の高さ（性別、年齢別、職業別）

（「大変関心がある」「やや関心がある」比率の合計）
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調査数（Ｎ） 1,211 574 608 104 151 188 307 284 152 43 99 41 25 299 65 20 15 125 232 183 36

日常生活が環境に及ぼす影響 82.0 82.0 82.5 85.6 92.7 89.9 86.0 76.8 61.8 76.7 79.8 90.3 88.0 87.3 93.9 85.0 100.0 86.4 79.7 71.5 69.4

環境問題が生活に及ぼす影響 81.8 82.4 81.7 88.5 94.7 94.2 81.7 75.7 61.2 74.4 75.8 87.8 84.0 88.7 92.3 90.0 86.7 84.8 81.0 72.1 72.2

地域環境の情報 79.6 80.7 78.9 80.8 90.0 88.8 79.5 77.2 61.8 69.8 76.8 78.0 80.0 84.6 93.9 85.0 73.4 83.2 75.9 76.0 69.5

地球環境問題の情報 76.9 78.4 76.0 82.7 92.0 88.8 77.6 69.7 55.9 62.8 73.8 82.9 80.0 83.2 95.4 80.0 100.0 79.2 73.3 68.3 66.7

開発事業が周辺環境に及ぼす影
響 74.1 78.6 70.3 80.8 85.4 83.0 77.6 70.4 47.4 69.8 73.8 80.5 80.0 81.0 93.9 85.0 86.7 76.0 65.1 65.6 66.6

暮らしのなかでの環境保全のた
めの工夫や行動 73.0 71.4 75.3 81.7 84.1 81.3 78.8 66.6 48.0 65.1 68.7 78.0 76.0 76.9 89.2 70.0 80.0 76.8 73.7 65.1 63.9

企業の事業活動に伴う、環境の
負荷に関する情報 70.8 75.3 67.0 73.0 82.8 79.2 74.6 65.5 49.3 67.4 65.7 78.1 84.0 79.3 84.6 75.0 73.3 70.4 66.0 61.2 63.9

購入する製品・サービスの環境
負荷に関する情報 70.7 68.4 73.5 79.8 83.4 77.1 74.9 66.2 44.7 55.8 64.7 75.6 72.0 77.0 75.4 85.0 86.6 79.2 69.4 60.6 66.7

環境問題に対する国や地方公共
団体の政策 70.1 73.2 67.4 77.9 73.5 75.0 72.6 69.0 51.9 72.1 68.7 63.4 68.0 71.6 92.3 80.0 80.0 68.8 67.3 67.2 63.9

世界的な環境保全の動き 68.1 72.1 64.8 79.8 80.8 77.2 69.8 63.4 42.1 58.1 64.6 78.0 76.0 77.0 84.6 85.0 93.3 68.0 58.6 60.7 58.3

企業の環境保全に関する取組状
況 63.9 69.0 59.2 67.4 69.5 72.4 68.7 59.5 43.4 60.5 62.6 65.8 76.0 70.9 76.9 75.0 66.7 64.8 56.5 56.8 58.3

環境問題に困った場合の地方公
共団体等の相談窓口の情報 59.4 59.2 59.9 55.8 62.9 65.4 64.5 59.1 40.1 55.8 55.6 68.3 64.0 60.6 67.7 60.0 53.4 63.2 60.4 53.0 55.5

自然とふれあうための施設やイ
ベントについての情報 55.9 57.5 55.4 54.8 60.9 60.6 59.3 55.6 41.5 46.5 54.6 70.8 52.0 61.2 58.4 65.0 53.4 56.0 53.0 51.4 58.3

環境保護団体の情報 45.7 46.0 45.8 39.4 45.7 51.0 50.1 47.5 30.3 44.2 40.4 61.0 44.0 46.1 47.7 55.0 33.4 50.4 43.2 43.7 52.8

展示会・講演会・セミナーなどの
案内 40.0 40.2 40.3 26.9 35.7 42.1 45.0 42.9 35.5 34.9 41.5 56.1 48.0 38.8 36.9 40.0 13.3 41.6 38.3 43.2 38.9

職業別性別 年齢別



地域別に関心度をみると、全体との差が 10％以上あるような項目はないが、関東、東海

では 15 項目中 14項目も全体を上回り、一方、近畿・九州ではほとんどの項目が全体を下

回るという特徴がある。

都市規模別にみた場合も地域別と同様、全体との差が 10％以上あるような項目はないが、

都市規模が大きいほど全体を上回る項目数が増えるという傾向がある。

【図表 7-1-4】環境情報への関心の高さ（地域別、都市規模別）

（「大変関心がある」「やや関心がある」比率の合計）
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日常生活が環境に及ぼす影響 82.0 84.0 83.1 84.9 83.8 82.9 83.7 80.5 87.7 82.2 80.8 84.4

環境問題が生活に及ぼす影響 81.8 83.4 86.2 83.3 85.0 77.3 81.9 79.7 85.5 82.7 80.4 83.0

地域環境の情報 79.6 81.6 79.3 78.8 85.0 78.4 80.2 76.7 82.1 81.6 76.9 81.1

地球環境問題の情報 76.9 74.2 79.8 74.2 81.4 74.0 76.7 78.9 82.7 78.6 75.2 74.0
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響
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暮らしのなかでの環境保全のた
めの工夫や行動
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企業の事業活動に伴う、環境の
負荷に関する情報 70.8 74.2 72.5 68.2 73.1 70.1 69.0 69.9 69.8 74.2 69.8 70.8

購入する製品・サービスの環境
負荷に関する情報
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況
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環境保護団体の情報 45.7 46.6 49.1 39.3 48.5 43.7 47.4 45.1 48.6 47.6 46.9 41.5

展示会・講演会・セミナーなどの
案内
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７－２　環境情報の満足度

環境情報への満足度は低く、また、性・年齢・職業であまり差はない。

環境情報の中で、満足度が最も高いものは「地域環境の情報」であるが、その比率は 21％

に過ぎない。

環境情報への関心は高いにも関わらず、十分な情報を得ていない実情が伺われる。

　環境に関する情報について、「十分満足している」と回答した人は全項目について数％で

あり、非常に少ない。また、環境情報の充実度（「十分満足している」「まあ満足している」

の合計）が 20％以上の項目も「地域環境の情報」（21％）だけで、他の項目は、満足度が

いずれも 20％未満にとどまった。

【図表 7-2-1】環境情報の充実度（全体）
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世界的な環境保全の動き

開発事業が周辺環境に及ぼす影響

環境保護団体の情報

環境問題に対する国や地方公共団体の政策

企業の環境保全に関する取組状況

環境問題に困った場合の地方公共団体等の相談窓口の情報

企業の事業活動に伴う、環境の負荷に関する情報

十分満足している まあ満足している あまり満足していない

ほとんど満足していない わからない 無回答

注）この項の加重平均は、「十分満足している」に２点、「まあ満足している」に１点、「あまり満足し
ていない」に－１点、「ほとんど満足していない」に－２点を与えて算出した。



　前回は「充足度」として聞いたが、比べると、「環境保護団体の情報」以外はいずれも満

足度が低下しているが、特に「環境問題が生活に及ぼす影響」「暮らしのなかでの環境保全

のための工夫や行動」「地球環境問題の情報」「環境問題に対する国や地方公共団体の政

策」の満足度の低下が６～11 ポイントと大きい。

【図表 7-2-2】環境情報の満足度（全体、時系列）

（「十分満足している」「まあ満足している」比率の合計）**

注）＊印は、今回の調査より追加した項目を示す。

　　　**：前回は「十分情報は得ている」「まあ情報は得ている」の計。

環境問題に困った場合の地方公共団体等の相談窓口に関する情報

企業の事業活動に伴う環境汚染物質､廃棄物など環境の負荷に関する情報
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（％）

平成14年度（今回） N=1,211 平成13年度（前回） N=1,248 平成９年度（前々回） N=968



　性別による顕著な差はなく、全体とほぼ同じ傾向を示している。

　年齢別には、満足度が全体平均よりも 10％以上高いものは存在しない。

　また、職業別には、満足度が 30％を超えるものは以下に示す５つのみであった。

団体職員 「日常生活が環境に及ぼす影響」

「世界的な環境保全の動き」

学生 「環境問題が生活に及ぼす影響」

「暮らしの中での環境保全のための工夫や行動」

「購入する製品・サービスの環境負荷に関する情報」

これらの結果より、環境情報への満足度は、性・年齢・職種により大きく異ならず、ほ

ぼ全体平均と同じ傾向を示しており、あまり十分な情報を得ていないことが伺われる。

【図表 7-2-3】環境情報の満足度（性別、年齢別、職業別）

（「十分満足している」「まあ満足している」比率の合計）
単位：％
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性
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職
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ト
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ト

専
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主
婦

無
職
そ
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調査数（Ｎ） 1,211 574 608 104 151 188 307 284 152 43 99 41 25 299 65 20 15 125 232 183 36

地域環境の情報 21.0 20.6 22.4 20.2 24.5 20.2 20.2 22.9 19.8 23.2 17.2 22.0 16.0 20.4 18.4 20.0 26.7 20.8 21.6 24.6 30.6

地球環境問題の情報 18.3 18.5 18.7 21.1 24.5 18.6 16.9 18.7 13.2 18.6 13.1 26.8 16.0 17.0 20.0 20.0 26.7 18.4 17.3 20.8 30.6

日常生活が環境に及ぼす影響 18.0 17.7 18.8 12.5 21.9 19.6 17.9 19.4 14.5 16.3 17.2 26.9 20.0 16.1 15.4 30.0 13.3 15.2 20.3 19.1 25.0

環境問題が生活に及ぼす影響 17.7 19.4 16.7 22.1 17.3 18.1 16.6 19.4 15.2 20.9 14.1 26.8 12.0 15.0 16.9 10.0 46.7 16.0 18.5 21.3 25.0

暮らしのなかでの環境保全のた
めの工夫や行動 16.9 16.5 18.1 19.2 22.6 15.4 17.9 17.3 11.2 16.3 12.1 19.5 16.0 17.7 16.9 10.0 33.3 17.6 20.3 15.8 13.9

自然とふれあうための施設やイ
ベントについての情報 15.6 14.4 17.5 16.3 15.9 13.3 15.0 18.7 15.1 16.3 14.1 19.5 20.0 14.4 12.3 15.0 20.0 15.2 20.3 14.8 13.9

購入する製品・サービスの環境
負荷に関する情報 15.3 15.5 16.0 21.1 19.2 13.8 15.0 16.6 9.9 11.6 10.1 19.5 12.0 16.7 12.3 15.0 40.0 18.4 15.1 15.3 19.4

展示会・講演会・セミナーなどの
案内 12.2 11.4 13.5 9.6 15.9 11.2 13.1 11.3 13.2 9.3 10.1 12.2 16.0 11.7 15.4 15.0 26.7 9.6 14.2 12.6 13.9

世界的な環境保全の動き 11.8 12.4 11.6 13.5 16.6 13.9 11.1 10.2 7.9 4.7 14.1 17.1 16.0 9.3 12.3 30.0 20.0 15.2 10.7 9.8 19.4

開発事業が周辺環境に及ぼす影
響

10.3 11.9 9.4 10.6 12.0 7.9 12.0 11.3 7.2 7.0 12.1 9.8 4.0 9.4 10.8 10.0 20.0 9.6 10.3 12.6 16.7

環境保護団体の情報 9.1 10.0 8.9 6.7 11.3 10.1 10.5 8.8 6.6 4.7 7.1 7.3 8.0 9.0 9.2 15.0 20.0 9.6 8.7 10.9 16.7

環境問題に対する国や地方公共
団体の政策 8.6 9.2 8.6 3.8 7.3 10.6 9.1 9.5 9.3 7.0 11.1 7.3 12.0 4.3 6.2 15.0 13.3 12.0 9.1 12.5 11.1

企業の環境保全に関する取組状
況 8.5 10.3 7.2 7.7 6.7 8.5 10.1 9.9 5.9 7.0 9.1 7.3 12.0 7.3 6.2 15.0 20.0 8.0 8.7 9.8 13.9

環境問題に困った場合の地方公
共団体等の相談窓口の情報 8.5 9.2 8.0 3.8 9.3 8.0 7.8 11.7 7.2 - 7.1 14.6 12.0 5.4 12.3 10.0 6.7 9.6 9.0 11.5 13.9

企業の事業活動に伴う、環境の
負荷に関する情報 8.2 9.4 7.6 5.8 8.0 8.5 8.8 9.9 6.6 11.6 9.1 7.3 12.0 6.0 9.2 20.0 13.3 8.0 8.2 9.3 11.1

職業別性別 年齢別



　地域別に満足度をみると、全体との差が 10％以上あるような項目はないが、東海、中国・

四国、九州では全体を上回る項目が多く、北海道・東北、関東、北陸では全体を下回る項

目が多い。

　都市規模別にみた場合も地域別と同様、全体との差が 10％以上あるような項目はないが、

政令指定都市と町村部で全体を下回る項目数が多い。

【図表 7-2-4】環境情報の充実度（地域・都市規模別）

（「十分満足している」「まあ満足している」比率の合計）

単位：％
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調査数（Ｎ） 1,211 163 218 66 167 181 116 133 179 342 311 212

地域環境の情報 21.0 22.1 17.4 27.3 25.2 18.3 26.7 22.5 22.3 23.7 19.7 21.7

地球環境問題の情報 18.3 17.8 13.8 24.2 18.6 13.9 26.8 24.1 14.0 19.9 18.3 20.7

日常生活が環境に及ぼす影響 18.0 19.0 12.8 25.7 18.0 17.7 24.1 17.3 16.8 20.5 17.1 17.0

環境問題が生活に及ぼす影響 17.7 16.6 11.9 18.2 20.4 18.3 24.1 21.1 16.8 17.9 19.3 17.4

暮らしのなかでの環境保全のた
めの工夫や行動

16.9 17.2 13.3 12.1 15.6 20.4 22.4 22.5 18.4 20.2 16.4 14.7

自然とふれあうための施設やイ
ベントについての情報

15.6 14.7 14.7 9.1 17.4 13.9 19.8 21.8 16.8 17.6 15.7 13.7

購入する製品・サービスの環境
負荷に関する情報

15.3 14.7 12.0 15.2 14.4 15.5 22.4 19.6 15.6 17.9 12.9 16.5

展示会・講演会・セミナーなどの
案内

12.2 9.8 10.1 10.6 15.0 14.4 13.8 15.8 11.2 12.9 16.1 9.0

世界的な環境保全の動き 11.8 11.7 7.8 13.6 10.8 12.8 14.7 20.3 10.6 14.0 13.2 10.4

開発事業が周辺環境に及ぼす影
響

10.3 11.0 6.9 13.6 12.6 12.2 14.7 9.1 8.9 10.8 12.6 10.4

環境保護団体の情報 9.1 6.7 7.3 6.1 10.2 11.6 11.2 12.8 8.9 8.8 13.1 5.7

環境問題に対する国や地方公共
団体の政策

8.6 6.7 7.3 6.1 11.4 9.9 10.3 10.6 8.4 7.0 11.9 8.5

企業の環境保全に関する取組状
況

8.5 7.4 6.5 6.1 9.6 12.2 11.2 9.1 6.7 8.8 12.8 5.2

環境問題に困った場合の地方公
共団体等の相談窓口の情報

8.5 4.3 7.8 6.1 10.8 9.4 9.5 11.3 9.5 8.8 9.0 6.6

企業の事業活動に伴う、環境の
負荷に関する情報

8.2 6.1 8.8 6.1 10.2 12.2 9.5 8.3 8.9 8.5 11.5 6.1

地域別 都市規模別


